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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ Cải cách hành chính năm 2024 

 

Ngày 22/11/2024, UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 658/BC-UBND về 

kết quả thực hiện các nhiệm vụ CCHC đến ngày 21/11/2024. UBND huyện báo 

cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2024 (chính thức) của huyện 

như sau: 

Tổng số nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2024: 40 nhiệm vụ. 

        Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 40 nhiệm vụ (hoàn thành 100% Kế hoạch); 

        Số nhiệm vụ đang thực hiện: 40 nhiệm vụ.  

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

UBND huyện Vĩnh Linh báo cáo Sở Nội vụ tỉnh theo dõi./. 

Nơi nhận 
- Sở Nội vụ; (bc) 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan CM, ĐVSN thuộc huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thái Văn Thành 



Phụ lục 

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ Cải cách hành chính đến tháng 11 năm 2024 

(Số liệu từ ngày 15/12/2023 đến ngày 21/11/2024) 

 

Nhiệm vụ 

chung 
Nhiệm vụ cụ thể Kết quả thực hiện 

Đánh giá kết quả 

thực hiện 
Ghi chú 

Đã hoàn 

thành 

Đang 

thực hiện 

I. Công 

tác chỉ 

đạo điều 

hành 

CCHC 

1. Ban hành kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2024 

Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 16/01/2024 về 

cải cách hành chính huyện Vĩnh Linh năm 2024 
x   

2. Ban hành kế hoạch 

tuyên truyền công tác 

CCHC năm 2024  

- Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 31/01/2024 về 

tuyên truyền CCHC năm 2024. 

- Báo cáo số 640/BC-UBND ngày 19/11/2024 về 

công tác tuyên truyền CCHC năm 2024. 

x   

3. Triển khai Chỉ thị 35-

CT-TU ngày 11/12/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; các Nghị quyết 01, 02 

của BCS đảng UBND tỉnh 

về công tác CCHC, nâng 

cao năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh 

UBND huyện đã thực hiện: 

- Triển khai Chỉ thị 35-CT-TU ngày 11/12/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 

02/KH-UBND ngày 08/01/2023 của UBND 

huyện 

- Triển khai Nghị quyết số 02-NQ/BCSĐ của 

BCS đảng UBND tỉnh tại Kế hoạch số 132/KH-

UBND ngày 18/8/2023 của UBND huyện.  

- Triển khai Nghị quyết số 01-NQ/BCSĐ của 

BCS đảng UBND tỉnh tại Kế hoạch số 170/KH-

UBND ngày 01/12/2023 của UBND huyện. 

x   



4. Đánh giá việc thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành 

chính năm 2023 và 

phương hướng nhiệm vụ 

năm 2024 

- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 26/02/2024 của 

UBND huyện về khắc phục những tồn tại hạn chế 

trong công tác cải cách hành chính huyện Vĩnh Linh 

năm 2023. 

- Báo cáo số 650/BC-UBND ngày 20/11/2024 của 

UBND huyện về kết quả khắc phục những tồn tại 

hạn chế trong công tác cải cách hành chính huyện 

Vĩnh Linh năm 2023. 

x   

5. Nâng cao chỉ số: PAR 

INDEX, SIPAS, PAPI, 

PCI 

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 15/01/2024 về 

cải cách hành chính huyện Vĩnh Linh năm 2024 

- Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 07/02/2024 về 

duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị và hành 

chính công (PAPI), chỉ số sự hài lòng của tổ chức và 

cá nhân về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà 

nước (SIPAS) huyện Vĩnh Linh năm 2024. 

- Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 11/7/2024 của 

UBND huyện về khắc phục tồn tại, hạn chế năm 

2023, duy trì và nâng cao các chỉ số cải cách hành 

chính (PAR Index), chỉ số hài lòng về sự phục vụ 

hành chính (SIPAS), chỉ số hiệu quả quản trị và 

hành chính công (PAPI) năm 2024. 

- Báo cáo số 654/BC-UBND ngày 21/11/2024 

thực hiện cam kết của Chủ tịch về kết quả thực 

hiện các nội dung Chủ tịch UBND huyện ký cam 

kết với Trưởng BCĐCCHC tỉnh về duy trì, nâng 

cao chỉ số PAR INDEX, SIPAS,  PAPI năm 2024. 

- Báo cáo số 712/BC-UBND ngày 05/12/2024 về 

Kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế chỉ số PAPI, 

x   



SIPAS năm 2023; biện pháp duy trì, nâng cao chỉ 

số PAPI, SIPAS năm 2024.  

6. Tổ chức kiểm tra công 

tác cải cách hành chính  

- Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 23/02/2024 về 

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024. 

Thực hiện kiểm tra tại 11 đơn vị: 02 phòng chuyên 

môn; 9 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Quyết định số 2899/QĐ-UBND ngày 03/9/2024 

về thành lập Đoàn kiểm tra CCHC năm 2024. 

- Báo cáo số 15/BC-ĐKT ngày 15/10/2024 của 

Đoàn kiểm tra CCHC về kết quả kiểm tra CCHC 

năm 2024. 

 - Báo cáo số 16/BC-ĐKT ngày 13/11/2024 của 

Đoàn Kiểm tra  kết quả xử lý sau kiểm tra CCHC 

năm 2024. 

x   

7. Triển khai đánh giá, 

chấm điểm chỉ số CCHC, 

mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ  

- Công văn số 2239/UBND-NV ngày 09/10/2024 của 

UBND huyện về hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm 

chỉ số CCHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2024-2025. 

- Công văn số 2485/UBND-NV ngày 06/11/2024 của 

UBND huyện về phân công đánh giá, chấm điểm Chỉ 

số CCHC huyện, thẩm định chỉ số CCHC cấp xã năm 

2024 

- Công văn số 2489/UBND-UBND ngày 07/11/2024 

triển khai đánh giá và cung cấp tài liệu kiểm chứng 

chấm điểm xác định mức độ Hoàn thành nhiệm vụ 

của huyện Vĩnh Linh năm 2024. 

- Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm CCHC, HTNV 

năm 2024. 

x   



8. Tăng cường trách nhiệm 

của các thành viên BCĐ 

CCHC huyện 

- Thực hiện ký cam kết với Trưởng Ban chỉ đạo 

CCHC tỉnh tại cam kết số 303/CK-BCĐCCHC 

ngày 13/3/2024 của Ban chỉ đạo CCHC tỉnh về 

duy trì, nâng cao chỉ số PAR INDEX, SIPAS,  

PAPI năm 2024. 

- Hoàn thành các nội dung ký cam kết với Trưởng 

Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh tại Báo cáo số 654/BC-

UBND ngày 21/11/2024 thực hiện cam kết của 

Chủ tịch về kết quả thực hiện các nội dung Chủ 

tịch UBND huyện ký cam kết với Trưởng 

BCĐCCHC tỉnh.  

x   

 

9. Tổ chức ít nhất 02 Hội 

nghị đối thoại giữa UBND 

huyện với người dân và 

Doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện. 

Trong năm 2024, UBND huyện đã tổ chức 03 Hội 

nghị đối thoại với người dân và doanh nghiệp 

(không tính đến các cuộc tiếp công dân và tiếp xúc 

cử tri) 

1. Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về 

Xúc tiến đầu tư năm 2024. Kế hoạch số 61/KH-

UBND, ngày 3/3/2024 về việc tổ chức hội nghị đối 

thoại với doanh nghiệp và xúc tiến trên địa bàn 

huyện Vĩnh Linh năm 2024 

2. Hội nghị đối thoại với thanh niên huyện Vĩnh 

Linh năm 2024 với chủ đề “Thanh niên Vĩnh Linh 

khởi nghiệp sáng tạo gắn với xây dựng Nông thôn 

mới và đô thị văn minh”. Kế hoạch số 122/KH-

UBND, ngày 13/6/2024 về việc Tổ chức Chương 

trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với 

thanh niên huyện Vĩnh Linh năm 2024. 

3. Hội nghị đối thoại giữa chính quyền địa phương 

với người khuyết tật. Kế hoạch số 01/KH HPN-

HNKT ngày 04/12/2023 của Hội Liên hiệp phụ 

x   



nữ, Hội người khuyết tật, nạn nhân da cam dioxin 

và Bảo trợ xã hội về tổ chức đối thoại giữa người 

khuyết tật với chính quyền địa phương  

II. Cải 

cách thể 

chế 

1. Thực hiện có hiệu quả 

Luật ban hành văn bản 

QPPL năm 2015 

Cấp xã ban hành 18 văn bản QPPL, cấp huyện ban 

hành 01 văn bản QPPL. 
x   

2. Kiểm tra đảm bảo tính 

hợp hiến, hợp pháp, tính 

thống nhất, đồng bộ, khả thi, 

công khai, minh bạch, dễ 

tiếp cận của văn bản QPPL 

- Kế hoạch số 09/KH-UBND về công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn 

huyện Vĩnh Linh 

- Công văn số 1418/UBND-TP về thông tin, cung 

cấp VBQPPL liên quan đến lĩnh vực theo dõi thi 

hành pháp luật trọng tâm liên ngành năm 2024 

- Kế hoac̣h số 67/KH-UBND ngày 25/3/2024 theo 

dõi tình hình thi hành pháp luâṭ về tín ngưỡng, tôn 

giáo (TNTG) năm 2024 

- Báo cáo số 601/BC-UBND ngày 08/11/2024 về 

tình hình thi hành pháp luật, tự kiểm tra, rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo năm 2024. 
- Báo cáo số 686/BC-UBND ngày 29/11/2024 của 

UBND huyện về theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2024. 

- Báo cáo số 727/BC-UBND ngày 10/12/2024 của 

UBND dân về tổng kết thi hành pháp luật và đánh giá 

thực trạng quan hệ xã hội về thủ tục ban hành quyết 

định hành chính 

x   

3. Rà soát văn bản QPPL 

thuộc lĩnh vực quản lý của 

ngành, địa phương 

- Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2024 về 

thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL 

năm 2024 trên địa bàn huyện 

x   



 - Báo cáo số 609/BC-UBND ngày 13/11/2024 của 

UBND huyện về rà soát văn bản QPPL năm 2024 

- Quyết định số 3714/QĐUBND ngày 13/11/2024 

của UBND huyện Vĩnh Linh công bố kết quả rà 

soát và Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết 

hiệu lực toàn bộ, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một 

phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của huyện 

Vĩnh Linh năm 2024 

- Báo cáo số 364/UBND-TP ngày 05/7/2024 của 

UBND huyện Vĩnh Linh về thực hiện rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 

93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ. 

- Báo cáo số 148/BC-UBND ngày 01 tháng 04 

năm 2024 của UBND huyện về kết quả rà soát văn 

bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực theo dõi thi 

hành pháp luật trọng tâm liên ngành năm 2024 

- Báo cáo số 869/BC-UBND ngày 26 tháng 4 năm 

2024 của UBND huyện về kết quả rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật liên quan đến cơ sở dữ liệu 

quốc gia, cơ sở dữ liệu của bộ ngành địa phương. 

4. Hệ thống hóa VBQPPL 

kỳ 2019-2024 

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2023 về 

rà soát VBQPPL năm 2024, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật kỳ 2019-2024 trên địa bàn 

huyện Vĩnh Linh. 

- Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 

về việc công bố kết quả hệ thống văn hóa văn bản 

quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà 

nước của huyện Vĩnh Linh trong kỳ hệ thống hóa 

2019-2023. 

x   



- Kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật của HĐND, UBND huyện Vĩnh Linh trong kỳ 

2019-2023. 

5. Thực hiện hiệu quả công 

tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tổ chức triển khai 

hiệu quả các hoạt động theo 

dõi thi hành pháp luật trên 

địa bàn huyện 

- Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2024 về 

phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa 

bàn huyện Vĩnh Linh 

- Kế hoạch số 99/KH-TP ngày 13/5/2024 về 

triển khai phổ biến Luật Đất đai năm 2024 

- Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 07/5/2024 về 

triển khai tổ chức thực hiện Nội dung số 2: Phổ 

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số, thuộc Tiểu dự án 1, 

thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 - 2025về phổ biến giáo dục 

pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh 

x   

6.  Kiểm tra, đánh giá tình 

hình thi hành pháp luật; 

nâng cao chất lượng, hiệu 

quả thực thi pháp luật 

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2024 về 

thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện 

Vĩnh Linh. 

- Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 

của Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Linh về kiểm tra 

công tác xử lý vi phạm hành chính của Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn Vĩnh Tú, Vĩnh Sơn, Vĩnh 

Thủy, Vĩnh Lâm và Cửa Tùng. 

x   



- Kết luận số 2055/KL-UBND của Chủ tịch 

UBND huyện về kiểm tra công tác xử lý vi phạm 

hành chính của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

Vĩnh Tú, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thủy, Vĩnh Lâm và Cửa 

Tùng. 

7. Ứng dụng CNTT trong 

công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; Nâng cao 

chất lượng nhân lực trong 

công tác PBGDPL 

- Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 23/8/2024 về 

triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực cho 

đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật 

tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2024 - 2030", trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. 

x   

III. Cải 

cách thủ 

tục hành 

chính 

 

1. Rà soát, cắt giảm, đơn 

giản hóa TTHC/TTHC nội 

bộ trong hệ thống các cơ 

quan hành chính nhà nước  

Năm 2024 UBND huyện đã tổ chức rà soát các 

TTHC và báo cáo UBND tỉnh phương án đơn giản 

hóa các TTHC:  

Báo cáo số 129/BC-UBND ngày 21/3/2024 và 

Báo cáo số 424/BC-UBND ngày 13/8/2024 của 

UBND huyện về rà soát cắt giảm, đơn giản hóa 

thủ tục hành chính. 

x   

2. Tối thiểu 80% hồ sơ giải 

quyết TTHC được luân 

chuyển trong nội bộ giữa 

các cơ quan có thẩm quyền   

giải quyết hoặc các cơ quan 

có liên quan được   thực hiện 

bằng phương thức điện tử 

Năm 2024, tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ 

khi tiếp nhận đạt 94,24% 
x   

3. Đảm bảo người dân, 

doanh nghiệp khi thực 

Tuyên truyền, khuyến khích người dân, doanh 

nghiệp khi thực hiện TTHC sử dụng lại các kết quả 

x   



hiện TTHC không phải 

cung cấp lại thông tin, giấy 

tờ, tài liệu đã được chấp 

nhận khi thực    hiện thành 

công TTHC trước đó  mà 

cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền   giải quyết TTHC 

đã thực hiện thành công TTHC trước đó do cơ 

quan có thẩm quyền giải quyết mà không phải 

cung cấp lại thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được 

chấp nhận trước đó. 

4. Đảm bảo 80% TTHC có 

yêu cầu nghĩa vụ tài chính 

được triển    khai thanh 

toán trực tuyến, tỷ lệ giao 

dịch thanh toán trực tuyến 

đạt từ 45% trở lên 

Tỷ lệ Thanh toán trực tuyến năm 2024 đạt 76,9%. x   

5. Nâng cao tỷ lệ dịch vụ 

công trực tuyến  
Tỷ lệ hồ sơ DVC trực tuyến đạt 78,99% x   

IV. Cải 

cách tổ 

chức bộ 

máy hành 

chính nhà 

nước  

 

 1. 100% cơ quan, đơn vị 

được quy định đầy đủ chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức theo quy 

định của Chính phủ và 

hướng dẫn của Bộ, ngành 

TW 

12 cơ quan chuyên môn thuộc huyện đều được ban 

hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức theo đúng quy định: 

Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng 

Lao động-Thương binh và Xã hội, Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng, Phòng Y tế, Phòng Văn hóa - Thông 

tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài 

chính - Kế hoạch, Phòng Tư pháp, Phòng nông 

nghiệp và phát triển nông thôn,Văn phòng 

HĐND&UBND, Thanh tra huyện (ban hành mới 

trong năm 2024). 

x   



2. Tinh giản biên chế theo 

lộ trình 

Tham mưu ban hành quyết định tinh giản biên chế 

đối với 20 người tinh giản. Trong đó: 01 công chức 

huyện, 11 CBCC cấp xã, 08 viên chức trường học 

x   

3. Tổ chức kiểm tra tình 

hình hoạt động, tổ chức 

bộ máy, biên chế theo 

VTVL  

Báo cáo số 15/BC-ĐKT ngày 15/10/2023 của Đoàn 

Kiểm tra CCHC về kết quả kiểm tra công tác CCHC 

huyện Vĩnh Linh năm 2024. Kiểm tra tình hình hoạt 

động, tổ chức bộ máy, biên chế việc làm của các 

phòng chuyên môn của huyện lồng ghép Kiểm tra 

công tác cải cách hành chính năm 2024. 

x   

4. Đẩy mạnh phân cấp, 

phân quyền 

Việc thực hiện các nội dung các quy định về phân 

cấp theo ngành, lĩnh vực được thực hiện theo đúng 

quy định. Báo cáo số 580/BC-UBND ngày 

31/10/2024 về việc phân cấp, phân quyền trong 

quản lý nhà nước. 

x   

V. Cải 

cách công 

vụ 

1. Xây dựng Kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng và tổ 

chức, tham gia các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng 

- Ban hành Kế hoạch 36/KH-UBND ngày 

05/02/2024 về thực hiện Nghị quyết 96/NQ-

HĐND về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, 

đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào các 

lĩnh vực kinh tế- xã hội huyện Vĩnh Linh năm 

2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 

29/02/2024 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2024. Ban hành Quyết định 

cử cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng, tập 

huấn do tỉnh, huyện tổ chức.  

- Báo cáo số 651/BC-UBND ngày 20/11/2024 của 

UBND huyện về kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức năm 2024. 

x   



2. Tuyển dụng, thu hút 

công chức và viên chức 

Thực hiện rà soát và xây dựng kế hoạch tuyển 

dụng viên chức năm 2024 trình Sở Nội vụ thẩm 

định, phê duyệt. 

Sau khi thực hiện quy trình tuyển dụng theo quy 

định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, UBND 

huyện đã tuyển dụng được 02 viên chức theo chính 

sách thu hút, tạo nguồn cán bộ. Tuyển dụng 26 

viên chức đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định. 

x   

3. Tổ chức hướng dẫn 

thực hiện đánh giá xếp loại 

cán bộ, công chức, viên 

chức làm cơ sở cho công 

tác thi đua khen thưởng 

UBND huyện tổ chức hướng dẫn thực hiện đánh giá 

xếp loại cán bộ, công chức, viên chức. Công văn số 

2625/UBND-NV ngày 21/11/2024 v/v đánh giá, 

xếp loại chất lượng công tác năm 2024. 

x   

4. Kiểm tra việc thực thi 

nhiệm vụ và chấp hành các 

quy định của nhà nước về 

công chức, công vụ  

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 31/01/2024 về 

kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; thực hiện công vụ tại các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024. 

- Quyết định số 351/QĐ-UBND v/v thành lập 

Đoàn kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; thực hiện công vụ tại các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024. 

- Báo cáo số 636/BC-UBND ngày 18/11/2024 của 

UBND huyện về Kết quả chấp hành luật, kỷ cương 

hành chính và thực hiện Đề án văn hóa công vụ năm 

2024. 

x   

5. Thực hiện chế độ, chính 

sách đối với CBCC do dôi 

dư và sắp xếp các ĐVHC 

- UBND huyện thực hiện bố trí, sắp xếp, thực hiện 

các chính sách đối với CBCC dôi dư do sắp xếp 

ĐVHC cấp xã giai đoạn 2019-2021, đảm bảo đến 

x   



cấp xã; người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã 

ngày 31/12/2024 không còn CBCC dôi dư. Tiếp 

tục xây dựng các phương án, đề xuất sắp xếp 

ĐVHC cấp xã giai đoạn 2026-2030. 

- Thực hiện, Nghị Quyết số 121/NQ-HĐND ngày 

07/12/2023 của HĐND tỉnh, UBND huyện Vinh 

Linh ban hành Quyết định số 3767/QĐ-UBND 

ngày 21/12/2023 về giao số lượng, chức danh cán 

bộ, công chức và người hoạt động không chuyên 

trách xã, thị trấn năm 2024 và Quyết định số 

283/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 về giao thêm số 

lượng, chức danh công chức xã, thị trấn năm 2024. 

 Số chức danh người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã đã được UBND huyện bố trí năm 

2024 là 209/209 chức danh. Chế độ đối với người 

hoạt động không chuyên trách được thực hiện 

đúng theo quy định tại Nghị Quyết số 120/NQ-

HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh. 

VI. Cải 

cách tài 

chính 

công 

1. Tiếp tục thực hiện 

phương án tự chủ tài chính 

của cơ quan, đơn vị thuộc 

huyện 

Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng kinh phí quản lý hành chính theo quy định 

tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 

của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của các đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 

56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 hướng dẫn một 

số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 

sự nghiệp công lập, xử lý tài sản, tài chính khi tổ 

chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Công 

văn số 4587/STC-TC-HCSN ngày 05/12/2022 của 

Sở Tài chính tỉnh về việc giao quyền tự chủ tài 

x   



chính đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2023-

2025; UBND huyện đã ban hành Công văn số 

2318/UBND-TCKH ngày 12/12/2022 về việc giao 

quyền tự chủ tài chính đơn vị sự nghiệp công lập 

giai đoạn 2023-2025 

2.  Quản lý tốt công tác tài 

chính, ngân sách 

Công tác điều hành thu chi ngân sách trên địa bàn 

huyện được tập trung chỉ đạo với tinh thần tiết 

kiệm, hiệu quả. 

x   

3. Phấn đấu hoàn thành 

cao nhất nhiệm vụ thu 

ngân sách nhà nước năm 

2024 

Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2024 ước thực 

hiện đạt 936,95 tỷ đồng, đạt 121,27% so với dự 

toán huyện giao, trong đó thu ngân sách trên địa 

bàn ước đạt 214,96 tỷ đồng, đạt 118,5% so với 

thực hiện năm 2023 tăng 18,5% và đạt 103,35% 

so với dự toán tỉnh giao; trong đó thu ngân sách 

trên địa bàn (nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất) 

ước đạt 107,96 tỷ đồng/dự toán tỉnh giao 101 tỷ 

đồng, đạt 106,89%. Tổng chi ngân sách nhà nước 

ước thực hiện 795,17 tỷ đồng, đạt 87,2% so với 

dự toán huyện giao, trong đó chi đầu tư xây dựng 

cơ bản 230,59 tỷ đồng, chi thường xuyên 534,53 

tỷ đồng. 

x   

4. Đảm bảo công tác giải 

ngân đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách nhà nước 

hàng năm 

Đến 12/12/2024 tỷ lệ giải ngân nguồn vốn đầu tư 

công nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, 

vốn đầu tư 03 chương trình MTQG: 94.881/ 

101.126 triệu đồng, đạt tỷ lệ 93,82%; Ứớc đến 

31/12/2024 đạt tỷ lệ 100% kế hoạch vốn được bố trí 

x   



5. Thực hiện kịp thời các 

kiến nghị, kết luận của cơ 

quan kiểm toán nhà nước, 

thanh tra 

Thực hiện đầy đủ các kiến nghị, kết luận của cơ 

quan kiểm toán nhà nước, thanh tra: Báo cáo số 

522/BC-UBND ngày 01/11/2023 về kết quả thực 

hiện kết luận thanh tra và thực hiện kiến nghị của 

Kiểm toán Nhà nước từ ngày 01/12/2022 đến ngày 

30/9/2023. Khắc phục Kết luận thanh tra số 

614/KL-PX05 của Thanh tra Công an tỉnh về việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý 

một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện 

về ANTT. 

x   

VII. Xây 

dựng và 

phát triển 

Chính phủ 

điện tử, 

Chính phủ 

số 

1. Xây dựng Kế hoạch 

chuyển đổi số và đảm bảo 

an toàn thông tin năm 

2024 

Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 22/01/2024 của 

UBND huyện về Chuyển đổi số trong hoạt động 

của các cơ quan nhà nước huyện Vĩnh Linh năm 

2024. 

Công văn số 471/UBND-VHTT ngày 15/3/2024 

về việc hướng dẫn yêu cầu về bảo đảm an toàn, an 

ninh mạng phục vụ triển khai Đề án 06. 

x   

2. Tiếp tục triển khai 

chuyển đổi số giai đoạn 

2021-2025, định hướng 

đến năm 2030 tại Nghị 

quyết số 02-NQ/TU ngày 

04/11/2021 của Tỉnh ủy; 

Quyết định số 1982/QĐ-

UBND ngày 29/7/2022 

của UBND tỉnh 

- Ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 

22/01/2024 của UBND huyện về Chuyển đổi số 

trong hoạt động của các cơ quan nhà nước huyện 

Vĩnh Linh năm 2024. 

- Thực hiện các chủ trương, chính sách về việc ứng 

dụng và phát triển CNTT, chuyển đổi số trên địa 

bàn. UBND huyện đã chủ động ban hành các kế 

hoạch và các văn bản để chỉ đạo triển khai có hiệu 

quả nhằm thúc đẩy việc ứng dụng và phát triển 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ phát 

x   



triển kinh tế - xã hội của huyện góp phần xây dựng 

chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã 

hội số. Tiếp tục thực hiện các nội dung khai 

chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030 tại Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 

04/11/2021 của Tỉnh ủy; Quyết định số 1982/QĐ-

UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh. 

3. Ứng dụng hiệu quả phần 

mềm hệ thống quản lý văn 

bản và hồ sơ công việc 

UBND huyện tiếp tục ứng dụng phần mềm hệ 

thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc được 

thực hiện theo quy định. 

- Công văn số 605/UBND-VP ngày 29/3/2024 về 

tạo hồ sơ công việc để lưu trữ cá nhân trên Hệ 

thống Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc của 

tỉnh. 

- Công văn số 1822/CV-UBND ngày 21/8/2024 

về tiếp tục đẩy mạnh sử dụng phần mềm quản lý 

văn bản và hồ sơ công việc. 

x   

4. Thường xuyên cập nhật 

đầy đủ thông tin tại Cổng 

thông tin điện tử cấp huyện 

theo quy định tại Nghị 

định số 42/2022/NĐ-CP; 

triển khai áp dụng hiệu quả 

thông tin điện tử cấp 

huyện, cấp xã 

 - UBND huyện thường xuyên cập nhật đầy đủ 

thông tin tại Cổng thông tin điện tử cấp huyện theo 

quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP;  

- Cổng/Trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã 

thường xuyên nâng cấp, cập nhật các bài đăng, tin 

bài về các lĩnh vực kinh tế - đầu tư, văn hóa - xã 

hội, pháp luật - đời sống, cải cách hành chính, thời 

sự - chính trị.... 

x   

5. Tiếp tục triển khai và áp 

dụng Hệ thống quản lý 

- Xây dựng chính sách chất lượng, mục tiêu chất 

lượng năm 2024; Ban hành Kế hoạch số 27/KH-
x   



chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015 vào 

hoạt động ở các cơ quan, 

đơn vị ngành huyện và 

UBND các xã, thị trấn 

UBND ngày 29/01/2023 về Duy trì và áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN 

ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND huyện 

Vĩnh Linh năm 2024. 

- Báo cáo số 630/BC-UBND ngày 18/11/2024 của 

UBND huyện về tình hình áp dụng Hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 năm 2024. 
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